

2019年3月期 第3四半期 財務諸表の概況 (連結)

2019年2月13日

会社名 株式会社イオン銀行 URL <http://www.aeonbank.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 新井 直弘 TEL (03)5280-6502
 問合せ先責任者 取締役兼執行役員 黒田 隆 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績 (2018年4月1日～2018年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	142,375	10.2	10,738	17.7	7,292	24.2
2018年3月期第3四半期	129,092	7.7	9,117	△24.2	5,868	△44.3

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 3,961百万円 (△31.5%) 2018年3月期第3四半期 5,785百万円 (△37.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	2,916 89	—
2018年3月期第3四半期	2,347 58	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	連結自己資本比率 (国内基準)(注2)
	百万円	百万円	%	%
2019年3月期第3四半期	4,074,233	275,170	6.7	(速報値) 10.5
2018年3月期	3,654,220	272,728	7.4	12.0

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 275,149百万円 2018年3月期 272,694百万円

(注1) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(注2) 「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	—	—	400 00	400 00
2019年3月期	—	200 00	—		

※注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2019年3月期第3Q	2,500,000株	2018年3月期	2,500,000株
② 期末自己株式数	2019年3月期第3Q	—株	2018年3月期	—株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2019年3月期第3Q	2,500,000株	2018年3月期第3Q	2,500,000株

(参考) 個別業績の概要

1. 2019年3月期第3四半期の個別業績 (2018年4月1日～2018年12月31日)

(1) 個別経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	139,254	11.9	11,963	36.8	8,878	50.0
2018年3月期第3四半期	124,418	7.7	8,742	△26.4	5,916	△45.4

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	3,551 36	—
2018年3月期第3四半期	2,366 54	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率 (注1)	単体自己資本比率 (国内基準)(注2)
	百万円	百万円	%	%
2019年3月期第3四半期	4,072,983	276,091	6.7	(速報値) 10.9
2018年3月期	3,649,559	272,061	7.4	12.4

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 276,091百万円 2018年3月期 272,061百万円

(注1) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

(注2) 「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

1. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
現金預け金	599,835	624,276
コールローン	—	17,266
買入金銭債権	6,965	21,077
金銭の信託	—	13,015
有価証券	203,295	310,910
貸出金	1,959,497	1,998,537
外国為替	—	955
割賦売掛金	670,818	843,774
その他資産	168,311	197,259
有形固定資産	17,433	18,567
無形固定資産	14,271	15,119
繰延税金資産	5,607	5,869
支払承諾見返	10,510	10,217
貸倒引当金	△2,327	△2,614
資産の部合計	3,654,220	4,074,233
負債の部		
預金	3,052,192	3,465,026
借入金	35,000	33,000
外国為替	—	5
リース債務	11,259	11,693
未払金	208,761	226,136
その他負債	47,743	35,175
賞与引当金	1,210	616
役員業績報酬引当金	69	43
退職給付に係る負債	82	70
睡眠預金払戻損失引当金	6	32
ポイント引当金	14,466	16,944
偶発損失引当金	6	—
その他の引当金	183	101
支払承諾	10,510	10,217
負債の部合計	3,381,492	3,799,063
純資産の部		
資本金	51,250	51,250
資本剰余金	201,534	201,534
利益剰余金	19,712	25,504
株主資本合計	272,496	278,288
その他有価証券評価差額金	261	△3,087
退職給付に係る調整累計額	△63	△51
その他の包括利益累計額合計	198	△3,139
非支配株主持分	33	20
純資産の部合計	272,728	275,170
負債及び純資産の部合計	3,654,220	4,074,233

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
経常収益	129,092	142,375
資金運用収益	66,632	71,845
(うち貸出金利息)	65,214	69,489
(うち有価証券利息配当金)	1,072	1,797
役務取引等収益	50,492	54,547
その他業務収益	8,522	12,932
その他経常収益	3,445	3,050
経常費用	119,975	131,637
資金調達費用	3,212	3,153
(うち預金利息)	3,059	2,915
役務取引等費用	59,995	57,935
その他業務費用	549	427
営業経費	55,576	69,712
その他経常費用	642	408
経常利益	9,117	10,738
特別損失	256	139
固定資産処分損	36	122
減損損失	16	10
事業構造改革費用	141	—
その他の特別損失	61	5
税金等調整前四半期純利益	8,860	10,598
法人税、住民税及び事業税	2,456	3,643
法人税等調整額	526	△343
法人税等合計	2,983	3,299
四半期純利益	5,877	7,299
非支配株主に帰属する四半期純利益	8	6
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,868	7,292

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
四半期純利益	5,877	7,299
その他の包括利益	△91	△3,337
その他有価証券評価差額金	△102	△3,348
退職給付に係る調整額	10	11
四半期包括利益	5,785	3,961
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,777	3,954
非支配株主に係る四半期包括利益	8	7

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(参考)

1. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
現金預け金	595,170	622,838
コールローン	—	17,266
買入金銭債権	6,965	21,077
金銭の信託	—	13,015
有価証券	211,913	319,448
貸出金	1,959,497	1,998,537
外国為替	—	955
割賦売掛金	670,818	843,774
その他資産	166,919	195,830
有形固定資産	16,943	18,084
無形固定資産	7,960	9,129
繰延税金資産	5,187	5,421
支払承諾見返	10,510	10,217
貸倒引当金	△2,327	△2,614
資産の部合計	3,649,559	4,072,983
負債の部		
預金	3,053,808	3,465,325
借入金	35,000	33,000
外国為替	—	5
その他負債	262,369	270,648
賞与引当金	1,103	596
役員業績報酬引当金	64	41
睡眠預金払戻損失引当金	6	32
ポイント引当金	14,466	16,944
偶発損失引当金	6	—
その他の引当金	161	80
支払承諾	10,510	10,217
負債の部合計	3,377,498	3,796,892
純資産の部		
資本金	51,250	51,250
資本剰余金	201,534	201,534
利益剰余金	19,015	26,394
株主資本合計	271,800	279,178
その他有価証券評価差額金	261	△3,087
評価・換算差額等合計	261	△3,087
純資産の部合計	272,061	276,091
負債及び純資産の部合計	3,649,559	4,072,983

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自2017年4月1日 至2017年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)
経常収益	124,418	139,254
資金運用収益	67,620	74,078
(うち貸出金利息)	65,214	69,489
(うち有価証券利息配当金)	2,060	4,030
役務取引等収益	45,263	49,397
その他業務収益	8,522	12,932
その他経常収益	3,011	2,846
経常費用	115,676	127,290
資金調達費用	3,212	3,153
(うち預金利息)	3,059	2,915
役務取引等費用	59,983	57,912
その他業務費用	549	427
営業経費	51,289	65,389
その他経常費用	642	407
経常利益	8,742	11,963
特別損失	237	126
固定資産処分損	33	120
事業構造改革費用	141	—
その他の特別損失	61	5
税引前四半期純利益	8,504	11,836
法人税、住民税及び事業税	2,031	3,269
法人税等調整額	557	△310
法人税等合計	2,588	2,958
四半期純利益	5,916	8,878

2019年3月期第3四半期 財務・業績の概況 補足資料

当行の2019年3月期第3四半期(2018年4月1日から2018年12月31日)における四半期情報について、お知らせします。

1. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示 (単体) (単位:百万円)

	2018年3月末	2018年12月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,327	2,330
危険債権	3,919	3,450
要管理債権	2,978	3,416
正常債権	1,970,276	2,010,477
合計	1,978,501	2,019,675

(注) 上記は「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」に基づくものです。

2. 自己資本比率

連結自己資本比率 (国内基準)

	2018年3月末	2018年12月末
連結自己資本比率	12.07%	10.59%

単体自己資本比率 (国内基準)

	2018年3月末	2018年12月末
単体自己資本比率	12.43%	10.95%

3. 時価のある有価証券の評価差額 (単体) (単位:百万円)

	2018年3月末				2018年12月末			
	時価	評価差額		時価	評価差額		うち益	うち損
		うち益	うち損		うち益	うち損		
その他有価証券	202,073	767	1,671	903	322,271	△2,546	1,880	4,427
債券	96,429	810	812	2	104,728	1,141	1,142	1
その他	105,643	△42	858	901	217,542	△3,688	738	4,426

(注) 上記には、「買入金銭債権」が含まれております。

以 上